CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº        DE 2023
(Do Sr. Romero Rodrigues)

Requer  Moção  de  Louvor  e  Regozijo  ao

Excelentíssimo Senhor Ministro do Turismo Celso

Sabino,  pelo  título  de  “Ministro  do  Turismo  de

2023 da América do Sul”.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro

a V. Exª, ouvido o Plenário,  moção de Louvor e Regozijo ao Excelentíssimo

Senhor Ministro do Turismo Celso Sabino pelo título de “Ministro do Turismo

de 2023 da América do Sul”.

JUSTIFICAÇÃO

A Associação de Escritores de Viagens do Pacífico – PATWA conferiu

ao  Ministro  do  Turismo  a  honraria  de  “Ministro  do  Turismo  de  2023  da

América do Sul”. Esse reconhecimento veio pelo esforço do Ministro para a

implantação de um escritório da Organização Mundial do Turismo (OMT) no

Brasil.

O título conferido pela Associação de Escritores de Viagens do Pacífico

– PATWA será entregue na ITB Berlim (Alemanha) em março do próximo ano,

uma das maiores feiras de turismo do mundo.

Há  3  meses  no  comando  da  Pasta  o  Ministro  Celso  Sabino  tem

trabalhado  ativamente  para  o  fortalecimento  do  turismo  brasileiro  e  já

conseguiu um importante marco que é a abertura do escritório da OMT no Rio

de Janeiro, prevista para dezembro deste ano. Importante ressaltar que além

da sede em Madri, na Espanha, a OMT possui apenas uma representação

nacional, na Arábia Saudita. *C
D2

32
72

81
84

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Romero Rodrigues
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232728184200

RE
Q

 n
.3

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
11

/2
02

3
10

:5
2:

40
.7

27
 -

CT
U

R

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE TURISMO

Face ao exposto, peço o apoio aos nobres pares.

Sala das Comissões,     de novembro de 2023.

Deputado Romero Rodrigues
PODE/PB

*C
D2

32
72

81
84

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Romero Rodrigues
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232728184200

RE
Q

 n
.3

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
11

/2
02

3
10

:5
2:

40
.7

27
 -

CT
U

R

	CÂMARA DOS DEPUTADOS